ad novellam adductus est filiam, ubi tum^a nutricius eiusdem filiae, vir scilicet praedictus, obviam illis egressus est, et ut erat mitis et urbanissime educatus, congruo honore suscepit eos. Sed quia non inaniter venit, quem divina misit providentia, postquam oratione petita ecclesiam egressus est, singula de hoc loco percunctatus, quae illi essent servitia, qui fratres, quis pater; cum omnia resciret, hunc etiam patrem ex nomine audiret, subito repletus summo gaudio quod eum^b videret quem dudum sibi diu^c multumque fama loquebatur, iterato salutatum, amplexatum, osculatum, promisit cum primum nancisceretur copiam aut tempus, non dimittere se nisi redderet exaltatum. Erat quoque hic Dei servus reginae consanguineus, et exinde promissionis facilius fiebat accessus. Qui satisfaciens regiae dignitati, quod etiam ipse potuit non promisit sed dedit, videlicet klotetram regio decore praeparatam, 10 quam illuc venturo iussu et permisso abbatibus sui Richardi praeparavit. Tunc denuo exultatus rex pro^a accepta benedictione, erat enim dulce etsi non necessarium quod dedit caritas, laetus egressus est multum affirmata promissione.

8. Memor autem imperator promissi sui^a, non multo post misso nuncio ad Richardum abbatem, praefatum sanctum virum sibi mitti praefecit. Fama vulgatum est ilico, pium patrem a rege vocari. Flentibus ergo discipulis nuper congregatis aliisque familiaribus, quos et monitis illustrabat et exemplis sustentabat, regi missus est. Quem honorifice suscipiens imperator, circumstantibus amicis eum ostendit dicens: *Audistis, ait, de Brardone Fuldense aliqua?* Aiunt illi: *Multa. Quanam?* inquit. Qui dixerunt: *Optima quaeque.* Et rex: *Si, inquit, audistis, credite quia vera sunt. Hic est ille ipse, ait, quem veraciter laudamus, aut quis sit laudabilis ignoramus.* Deinde exposito beneficio quod a pio patre susceperat, omnibus honorabilem et amabilem reddiderat. Post haec promovit eum imperator inter amicos, fecit 20 que eum abbatem Werdinensium²⁴ dicens: *Sicut audivimus de te, sic videamus.* Tunc satis benivole tractatum, ad commissum ovile cum honore dimisit eum Deus in conspectu^f regum⁴.

9. Auditio autem discipuli et amici eius, quia magnificavit eius absentiae^a tristitiam eventus laetitia, solabantur, securi de moribus, certi de vita; quia quem bene subditum videbant, bene etiam praeesse posse sciebant. Ipse vero quod dicitur potentia contempnens, et quod paternitas dicitur^k attendens, ad consuetos mores conversus, nec aliquid mutans nisi forte ut scriptum est: *Ibunt de virtute in virtutem*, illud sibi dicebat sedulus: *Quanto magnus 30 scet spiritus meus nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos?* Sed et illud: *Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea*¹. Quasi enim nulla essent quae fecit sibi Deus, ita visa sunt datori parva, ut ad ostendenda dilecti sui merita pro nichilo ducerentur beneficia praeterita. Ergo opus erat novis honoribus, ut 35 rursus et potestate cresceret, qui novis semper crescebat virtutibus. Unde acsi monogamus 1031 paupertate premeretur, digamus subito factus est, tradita ei a rege Herfeldia, pastoris sui 25 morte²⁵ viduata. Servus autem Dei videns quia caritas exigit quaerere^m non tantum quae sibi prosunt, sed quae magis alteri, quae caritatis sunt cogitavit, loquebatur et fecit; ut quocumque divina voluntate pastor statueretur, nichil umquam nisiⁿ dulce videri etiam a subditis 40 diceretur. Qua de re tamen argumentari potest vita eius, omniumque communiter; quia qui placuerit his in quos habet potestatem, necessario placebit his in quos privatus solam exhibet caritatem. Illam diaboli adinventionem, dico detractionem, illud inremediabile vitium aut potius veneficium, fraternam in invicem accusationem, acsi fieret inde reus homicidii 45 penitus abhorruit, abiecit, et respuit, illud memorans sedulo: *Quoniam proiectus est accusator fratrum nostrorum.* Si quis adulando ad eum absconse clamque venerat, et hoc et illud si forte negligentias aliquas viderat, enarraverat: *Vos, inquit, nescitis quanta surgat vestri periculo protervia, quanta insolentia, arrogantia; neminem iuventus reveretur, pro nichilo reverentia seniorum habetur; patienter ille parumper audiens: Quid? inquit, quid agit decanus? Illo dissimulante omnemque in partem accusationem temptante: Decanum, inquit, habent, 50 ille magister est, pater ego. Quod ipse me celaverit, scire fas non est.* Sic itaque ut prudens